

# KUWER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXIX **Sroda 14 września 1938 r.** Nr. 252

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef. Red. 63064, Adm. 61078 | P.K.O. 302.712 | Opłata pocztowa uiszczona gwarantująco 2.50

## Polska w obliczu doniosłych przemian

# P. Prezydent Rzplitej rozwiął Sejm i Senat

WARSZAWA, 13.9. (tel. wł.) W dniu dzisiejszym dyrektor biura zadań specjalnych w Prezydium Rady Ministrów p. Mieczysław Lopecki doręczył marszałkom obu Izb Ustawodawczych pismo Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu.

Pismo P. Prezydenta ma brzmienie następujące: Od czasu ostatnich wyborów do Izb Ustawodawczych nastąpiły w życiu wewnętrznym Polski istotne przemiany.

Miały miejsce nowe i doniosłe inicjatywy w dziedzinie stojących przed społeczeństwem zadań, wzrosło w szerokich masach Narodu zrozumienie potrzeby czynniejszego współdziałania w pracy dla Państwa.

Uznałem tedy za wskazane odwołanie składu tych Izb, ażeby mogły one w pracy swej dać pełniejszy wyraz nurtującym społeczeństwo prądom.

Od nowych Izb Ustawodawczych oczekiwaję będącej zająca stanowiska w sprawie ordynacji wyborczych do Sejmu i Senatu.

W związku z powyższym, na podstawie art. 13 ust. 2 p. a Ustawy Konstytucyjnej — rozwiązuję Sejm i Senat z dniem dzisiejszym.

Prezydent Rzeczypospolitej IGNAJCY MOŚCICKI

## KIEDY ODBĘDĄ SIĘ WYBORY

### 4 grudnia do Sejmu — 11 grudnia do Senatu

WARSZAWA, 13.9. (tel. wł.) Dekret o rozwiązaniu Izb Ustawodawczych załączony do niniejszego — ażeby w Sejmie, nie w Senacie, nie przetrwano podobnego kroku. Wyprawdzie nie brak było zapowiedzi, że Sejm i Senat zostaną rozwiązane jeszcze przed upływem kadencji, lecz przypuszczano, że nastąpi to po dokonaniu wyborów do Izb ustawodawczych, a więc najpóźniej na wiosnę przyszłego roku.

Propozycja ta i oceniowania zostały dotychczasym zarządzeniem Prezydenta R. P. gruntownie zmodyfikowane.

Wybory do Parlamentu odbędą się w ciągu najbliższych dni 90 miesięcznie od terminu, przebiegu i wyniku wyborów są rządowych.

Artykuł 32 Konstytucji lewiciowej postanowiła mianowicie w punkcie 4: Nowe wybory zarządza Prezydent R. P. w ciągu 90 dni od rozwiązania Sejmu, w punkcie zaś 5: „Głosowanie odbywać się nie później, niż 60-nio dni od rozwiązania wyborów”. Według konstytucyjnej interpretacji i najpóźniejszy termin wyboru do Sejmu przypadałby na dzień 4 grudnia 1938 r., zaś do Senatu na dzień 11 grudnia 1938 r.

W świetle tych postanowień konstytucyjnych motywy rozwiązania Sejmu i Senatu są warte w zarządzeniu Prezydenta R. P. naderają znaczenia tym większego.

Od czasu ostatnich wyborów — m

na dekret Prezydenta R. P. — wzrosło w szerokich masach narodu zrozumienie potrzeby czynnego współdziałania w pracy dla państwa.”

Wynika stąd konieczność przyspieszenia wyborów.

Nadmienić należy, że marszałkowie Sejmu i Senatu, z chwilą ogłoszenia dekretu utracili swe prawa. Sprawozdanie i urzędy ogłoszeń parlamentarnymu, aż do ukonstytuowania się przyszłych Izb ustawodawczych przeszło według konstytucyjnej kwerelowej w ręce dyrektorów kancelarii Sejmu i Senatu.

## NASZA ODPOWIEDZIALNOŚĆ WOBEC PAMIĘCI JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

### Odezwa Obozu Zjednoczenia Narodowego

WARSZAWA, 13.9. (tel. wł.). Oboz Zjednoczenia Narodowego wydał do następującej treści:

Obywateli!

Pon Prezydent Rzeczypospolitej rozwiązał Sejm i Senat. W najbliższym czasie zarządzone zostaną nowe wybory.

Od roku 1935 zmieniła się wcale na świecie i w Polsce.

Dzięki echa cichych konfliktów i strasnym przemianom zbliżyły się od tego czasu i dziś już w pobliżu Polski rozrywają się gromnie sprzeczności interesów państw i narodów.

W Polsce rok 1936 był rokiem najgłębszego zębony po stracie Wielkiego Wodza, którego zwycięgi umysł i potęga dłoń skłapały w sobie siłę narodu, budując jego siłę wewnętrzną i zapewniając szacunek świata rozumnemu. Naród polski zaradził trafnym instynktem, jak i świadomością polityczną w odzyski, ażeby się przy swej armii i zacięciu i szlachetności, zaś Wódz Narodu tej armii, dążący do tego, że Polska i kraj

skłoni odpowiedzialność na obronę Rzeczypospolitej.

**ZAJĄDŁO OD NARODU ZJEDNOCZENIA** strażdę sięgłoby, bezostawczego, zrealizowanego połączenia w wszystkich są pod noszonym hasłem: obrony pilniejsza. Apel do społeczeństwa, skierowany przez Marszałka Śmigłego - Rydzę dnia 24 maja 1938 roku, był momentem swobodnym, przyniósł zasadnicze, niezbędne przesłanki wypracowania politycznego sposobem wewnętrznym Polski, dnia 15.9.38. Odpowiadając na wezwanie Narodu Wodza było pominięcie do życia Obozu Zjednoczenia Narodowego i jego dotychczasowe wywołanie z dnia 21 lutego 1937 roku.

Współpraca i normalne państwo na rozwój gospodki i kulturalnej, naszej polskiej armii, dające narodu, gwarantując im się i niepodległość. Armia, oparta o zwarty zjednoczony, świadomy swego położenia swój siły naród — podwija się poleję.

Miastmy nieśmi dłoń porażek w Polsce. Jest nam potrzebna armia i zjednoczenie naszych sił. Tego domaga się od nas chwila historyczna, tego domaga się nasza odpowiedzialność wobec pamięci Józefa Piłsudskiego. Tego do nasza się od nas — w imię swej w dalszej do. Józef odpowiedzialność

WÓDZ NACZELNY MARSZAŁEK ŚMIGŁY RYDZ

Przekazmy tym wszystkim nam, płacącym z pomocą odpow. odpowiedzialność i sumienia obywatelskiego, wyrażającym dłoń do zgodny i zrealizowanego połączenia na wszystkim tym, ażeby choć swe siły oddać w służbę Rzeczypospolitej, wyrażając bractwa dłoń do wszystkich, którzy włącznie z nami, jak również z równymi, choć przeciwnymi się słowom i działaniom wewnętrznym, wszelkiej szlachy i straszenia, wszelkim agendum narodu, szlachetnie i od tego, pod jego znakiem się ukierowia.

Szczególnie pragniemy, w imię intencji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, wy i dłońcy i dłońcy zarządzenia o rozwiązaniu Izb ustawodawczych, aby jak najgłębiej szereg społeczeństwa stanął w gotowości do pracy patriotycznej, do wspólnego uczestnictwa w naszym życiu i w naszym, w każdym nam, w każdym dłoń i w każdej, w każdym nam, w każdym nam — pomniejszenie polski i pomniejszenie narodu.

Miastmy nas wreszcie zbliżyć się do, aby w naszym o sobie szlachę, że nawet jeśli nie, aby szlachę, tej naszej przewidy szlachę.

Jestelny przystąpił do walki ze wspan

DR. MED. 4113

## JÓZEF KUBACKI

**powrócił**

i ordynuje w chorobach wewnętrznych od 5 — 7 po poł.

Sosnowiec, Malachowskiego 2-a.



## Daniel WIEGOREK

b. długoletni dozorca Elektrowni Gwarectwa „Hrabia Renard” w Sosnowcu, zmarł w dniu 12 września 1938 r.

Cześć Jego pamięci!

Gwarectwo „Hrabia Renard“ w Sosnowcu

4117

**POD KIEROWNICTWEM PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ**

Jest głęboko polityką obronę państwa. Wzrost Polaka, Polaka, który nie angli, do tychczas czynnej postawy wobec zadań i celów narodu i państwa, wyrażamy do bractwa i współpracy. Niech się każdy wstanie w szanowaniu nad tym, jakie jest polskie dłoń i w swoim, nie droga, że impana i w wewnątrz, tylko przez zjednoczenie.

Niech żyje Polska!

Niech żyje Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki!

Nach żyje Wódz Naczelny Marszałek Śmigły-Rydz.

(—) Stanisław Skwarczyński  
Szef Obozu Zjednoczenia Narodowego

---

**Ludzie się mili**

Weseli, ymowni,  
Gdy piją Tyskie

**Od Styki z hurtowni**

NA ŁAMACH PRASY

CHŁOPCY Z HUTY SZKLANEJ

W „Gazecie Polskiej” ukazał się reportaż Edwarda Kudefskiego, autora...

Autor naszego reportażu, Edward Kudefski, zamieszkały w Katowicach robotnik...

chodźmy do domu, to każdy tylko, żeby jak najprędzej spać się pokobiły, poszedł za pracą...

Pracnicy na decyzje do huty chłopięk jak między innymi. Trzyma w ręce duży szklany...

Nieznany los balonów

BRUKSELA, 13.9. (tel. wł.) Do wczoraj 19-aj dnia dzisiejszego do wro...

Zdaniem belgijskich kół lotniczych pozostałe balony, uczestniczące w w...

W Czechosłowacji leje się krew

Krwawe walki rozgorzały w Sudetach

Demonstracje niemieckie w Czechosłowacji

PRAGA, 13.9. (tel. wł.) W okęgach sudeckich doszło po wzroście siły...

9 ZABIYCHY PRAGA, 13.9. (tel. wł.) Wskutak de...

MIN. KROFKA ZOSTAŁE W PRADZE PRAGA 13.9. (AT. Ze względu na...

Stan wyjątkowy w 8 okęgach Czechosłowacji

PRAGA, 13.9. (tel. wł.) Wydano ko...

NAPAD NA POCZTĘ

PRAGA, 13.9. (tel. wł.) W mieście...

Ultimatum Niemców sudeckich

Cała odpowiedzialność spada na Czechosłowację

PRAGA, 13.9. (tel. wł.) — Wczora, przez południem udalo się do miasta...

PRAGA, 13.9. (tel. wł.) W sprawie porozumienia ośmiu zachwał...

Przedstawiciel prezydenta Republiki informuje, że dotychczas nie otrzymał...

Chciano sprowokować zatarg międzynarodowy w Marokko

TETUAN 13.9. Hispański wysłannik komisarza Marockiego ogłosił komunikat...

W śledztwie okazało się, że aresztowani członkowie organizacji zamierzali...

Wobec hańby obecnie współprawnik lorda Runcimena, major Sitton...

KTO WYGRAŁ

Table with 2 columns: Prize amount and winning numbers. Includes text: Stała sięmiasta wygrała 11 000 pańki na...

W. KAFTAL i Ska, Katakiewe, Dyrekcyjna 2, gdzie stale padają wielkie wygrane.

Dotatek nadzwyczajny Wzrosty po pokonaniu wydziałny...















Maria Rutkowska

# SZUKAM ŻYDA!

## WIEDŃ PO PÓLROCCZNEJ KURACJI

W „A. B. C.” ukazała się barwna lektura z Wiednia, która przedstawia nam życie...

Wiedni, we wstędnio. Szukam żyda. Deszczowa. Chodzą po ulicach i szukają żyda. Po ringach i straszach wzięli się kiedyś gromadzi. Ani jednego nieszłego meczystwy, ani jednej wytwornej sejmickiej wie-

Ulica są pełne, jak dawniej. Ale szlachta Biurodowska kuracja zmian; fotografowie Wiednia do niepamięci. Tym jest jakieś skromniejszej, mniej świąt, bardziej żado „ludzi”. Poprawa — tym aryjski.

### JUDEN VERBOTEN.

To, co rzuca się w oczy przede wszystkim przybywającemu do dawnego kraju żydów, że to bezczelnie i nielegalnie tapczy na każdym kroku:

Żydem wiedz zapakują! Goście żydowskie nie pozostają! Jeden lokal za drugim. Kawaleria, kupa, teatry... Odbijam przed ciękwostką pięgiernym, ko po nocnych dancingsach, barach i weselnicach! Wstąpienie wystarczająco, co pobić. Żydów nagłała. Aryjskie okazy, arystyjskie goście. Kelnerzy stawiają piwo i mówią przytym „Heil Hitler!” A na drzwiach wejściowych, tuż ko drzwi, nie dawno wchodził z powrocią siebie bogaci bankierzy i ich wywołane dżentelmeni, którzy nieprzymywny napis „juden verboten!”

### SZYCEŁ WIEDENSKI.

Życi mierzwiście ten gwałtowny pędzić nie wstrząsnął życiem Wiednia, co trudno przypuścić. Wiedni, czy temu zaprzeczają. Był podobno krótki kryzys, który minął. Jeszcze w ostatniej mowie komisarska Biurodwa zwrócił uwagę fragment, który mimo, że był tylko wplecionym lektur w programowe dźwięczny, roznił namieniony akcent. Fragment o szynku wiedeńskim, powtarzany z humorem przez wiedeńczyków.

„Jeśli zajdzie potrzeba, wyprzedzimy nasz naród, azytwa do szlachetności.” Takie były odpowiedzi Biurodwa dana żydom groźącym w prasie zagranicznej, że wytręcając się żydów gotuje sobie świątę życie... bez szmicy po wiedeńskich.

### NA PLACU GIELDY.

Wracając do astronomicznego zegara przez: Wipplingerstrasse na ringi, trafiam wreszcie na żydów.

Kolo ich sidępów, znacznych napisami „Judeisches Geschäft” było niemal pustko. Ulica była wzdymczana.

Nad placem Giełdy świećto mocno słońce. I tu był tyk. Stanowczy tak nagle półóróć gromadę żydów domalim dżinnego wraźnia. Niemiecki placyk wypędził po brzozi. Tłoczyli się na lawkach Starych, młodzi w swywoicznych garniturach i elegancji ubrani obok siebie.

Poraz niewzycy zaliczyliam gromadę żydów milicant. Zachowywali się tak, jakby ich tu spędzono przemocą, zamykając drogę wyjścia.

W oczach stanął mi hałaśliwy, rozdawony Preter, jasne ogrody Schönbrunnu. Przeszelić wolna, na którą przedził im wstępu wzbroniono: „Juden verboten!”

Słotociana grmada żydów, prezentująca w masie całe brzydostwo swej rasy była oczym co kłóćto się już z tym miastem piękny w swej europejskiej kulturze. Patrzak tak w tę obcą masę

ludzką, domawilo się wraźnia, jakoby był jakak narodziła się i szepota, która pięknie masło ułożył chęć i niep-zkwyw.

Wiedziąca jednak dziennikarskim nalogiem weszłam za ogrodzenie placu, zatrzymując się przed jakimś starszym, dobrze ubranym żydem. Siedział, capnarczyk przed siebie, nie nie robiąc. Spytalam go o kermek jakiejś ulicy, a potem wprost, dlaczego jest tu ich tylu.

— A gdzie mamy iść? — odpowiedział z krzywym uśmiechem. — Przećcieć pan! Dobrze wiec, poco się przyć. Juden verboten. Kąśtoby poszedł stąd na dołre. Ale to teraz nie takie proste. Gdzie teraz żydem dobrze? — „Póć się stąd? A interesy?”

— Jakie interesy? Ja tu siedzę na lawce, bo nie mam żadnych interesów. Szepielam. Oszacowali mi na jedna czwartą wartość. Komisarz Burckel kłóćtołtwa tak żydów. Dżię się opłaca się w tym mieście żaden „judeisches geschäft”. Są jeszcze poczciwie starzy wiedeńczyk, co chęćtołtwa do nas przyć. Ale się boją, wstęć. — Wypędzili was z kraju — wyrwało mi się z całą złością.

Żyd spojrzal na mnie niechętnie.

### „DER EWIGE JUDE.”

Wielka wystawa arydżykowska otwartą jest już od miesiąc. Zwiędzają ją tłumy. Sale ciągną się jedna za drugą. Wszędzie tło. Nie można ni-

gdzie znalazł swobodnego miejsca. Kilofantuzi przywołników wygłasza jednoznacznie po całej wystawie informacyjne przewodzenia z mianami domagów. Zwiędzają się w różnym wieku i twarz są mieszane sfar. Wyćczyli wiejskie, robotnicze, inteligentnie. — Na pierwszej sali są typy żydów z krzywym „chrańsz” nosów, nieznaczą, piękna rasy”. Rzuca mi się pierwszy w oczy — żyd z Połeki. Chalaciarz, obok żyd w mundurze generała węgierskiego, dalej żyd-ozust i b. arystyjski, żyd-mordena Franckurter, cała kolekcja.

Druga sala wypełniona cytaty z ksiąg żydowskich. Jest film z uboju rytualnego. A wreszcie całe sale swywoicznych statystyk — żydym w kapitalizmie, w polityce, w sztuce, literaturze, prasie i t. d. Cyfry międzynarodowe. Demagogiczne obrazy zwracają uwagę zwiędzających na „ewigie” żydów. Wystawa jest świetnie urządzona.

W ostatniej sali rozpięły na ścianach fotografie z wjazdu Hitlera do Wiednia i uciekającej tłumy żydów.

### W SMUTNEJ KAWIARNI.

Przed samym wyjściem raz jeszcze społąłem się z żydami. Spiszę na podług weszłam z woskiej kawiarz na placu Schwartzenberga, nie sprawdzając, czy jest na drzwiach obowiązkowy napis „Arische Firma”.

Już siedząc nad wiedeńską kawą, rozprężalam się po całej. Było pełno żydów. Na oknach nie było swastyk, ledker był bez swastyk. Zrobiło mi się nieprzyjemnie. Zwróćtołam ich.

Dlaczego tu nie ma żadnych swastyk żydowska firma? — Żydowska, ale jest na łacie. — Co to znaczy? — Właściwie żyd, ale cały zarząd aryjski. Wiec wolno tu przychodzić nawet członkom partii. Takić firm jest dużo, gdzie wprowadzono nowy masowy zarząd aryjski, dopóki nie zostanie firma obywatelska. Ale przychodzą tu i żydki. Nie wolno więc mieć nam swastyk, ani mówić „Heil Hitler!”

Wydało mi się, jakby kełner mówił to z pewnym smutnym zaangażowaniem. A już stanowczo smutni byli żydki, wypelniający jawno oświadczenia sale. Było coś w tej kawiarni, co nadawało jej specjalną atmosferę. Atmosferę miloczącej niepowinności.

A na ulicach Wiednia wrzało życie. Nowe życie.

## W więzieniach portugalskich UCZĄ SIĘ PISAĆ I CZYTAĆ

Zarządca ministerstwo sprawiedliwości wydało zarządzenie, aby we wszystkich więzieniach rozpoczęto naukę czytania i pisania dla tych więźniów, którzy nie umieją ani czytać ani pisać. Zarządzenie to ma na celu zwalczanie analfabetyzmu w kraju.



KRWAWIE WALKI W PALESTYNI

Reprodujemy bardzo interesujące zdjęcie, wykonane z niebezpieczeństwem życia przez jednego z żołnierzy angielskich, na terenie wojny w Palestynie. Zdjęcie przedstawia zniszczone miasto Abdiel Ramala, woda wulkanów zniszczyła, walecznych w oddziałach przyznających z wojskami brytyjskimi, wraz ze swymi bratami.

## O. SOYKA

# Karty i Miłość

EUGENIUSZ BALUCKIEGO  
Adaptacja artystyczna

Była to niewygodność otoczenia, widok dżinnych kłóćtoży, przechodzących nieustannie z ręk do rąk, czy wreszcie nerwowości, promienująca z tych twarzy — odcieć że Woloszczyznicy czuł się coraz bardziej samotny i jednocześnie podkochany. Opuszczył go swastyki przetrzeć z trudnością utamymwaną obwołtą, grzy się zbliżył do stołu, przy którym siedział Wehlen-Bojenski.

Kwota leżca na środku stołowego kwadratu, co młotą się toczyła bogostna zaszara walca, wynosiła siebie w waci tycie, co było dwumiesięczna gała i o niej decydowała tylko chwila — jedno króćcie rozżalenie kart ustulalo, do kogo te pieniądze należą.

Ora cieżca wolać Woloszczyznica. Podziwiał przede wszystkim mechanizm ruchu i oprowadniał tych ludzi, a szczególnie im imponował Wehlen-Bojenski: nie dostrzegł u niego ani śladu warzenia, które w momentach silniejszego napięcia ukazywalo się na twarzach partnerów i nawet widów.

Woloszczyznicy pochylił się do kolegi, zapytując szepem:

— Jak się nazywa ta gra? — Deux tableaux — odpowiedział po cichu Borosz. — To samo co chemin de fer tak zwany polsolic „bank”. Tylko tu bankier gra jednocześnie z partnerem z prawej i z lewej strony...

Całą uwagę Woloszczyznica przykuł Wehlen-Bojenski; rzyś jego podglądł twarz jak grdyby zastawily w wyrażenie nieznanego spokoju, nigdy mu chy ręk, którą brał lub dawał kartę, nie był szybsze albo wolniejsze, ani razu głos się nie podniósł, od całej postaci było przemodne panowanie nad sytuacją. Wygrzywał i przegrywał. Zdawało się jednak, że nawet przegrana była podporządkowana jego woli.

Woloszczyznicy znał o tyle frębie zasady tej gry, że mógł się orientować w jej przebiegu. Uległ stopniowo denerwującemu podnieceniu, którego dotąd na sobie nie doświadczył. Wszystkie jego sympatie były po stronie Wehlena-Bojenskiego i w momencie dła tego graca szczególnie przywiązywał wzrok nie wytrzymał wywołując lektki okrzyki. Zawstydził się i poczerwiał, gdy spostrzegł, że się stał przedmiotem ogólnej uwagi — obawiał się, iż wszyscy go posiadają o brak wychowania. Schował się za plecy kolegi, nie widząc, że już w następnej chwili całe twa-

rzystwo o nim zapomnialo.

Borosz zaskakiwał grą swymi stawkami. Od czasu do czasu podkładał jakąś monetę, którą Wehlen-Bojenski nie odwracając głowy, zgarniał obwołnym ruchem do swoich pieniędzy; jeśli wygrzywał, z równą obwołnością odsuwał na bok podwołną stawkę.

— Jurku, czy ja też mogę postawić? — zapytał szepem Woloszczyznicy swego przewodnika.

Borosz pochylił się, coś powędził na ucho Wehlen-Bojenskiemu, potem przedstawił mu kolegi Woloszczyznicy ujrzał z bliska szare zimne oczy, które się po nim przysłiznęły z ledwo uchwytnym uprzejmym uśmiechem, uśmiechnął mocno suchą dłoń. Następnie sięgnął przywoło do wewnętrznej kieszeni marynarki wyjął z portfela papierek dwudziestotłoty i pokłóży ostrożnie na stół.

Mał jeszcze plądł takich banalności, a jednak było to jasnowawe wyroczynie przeciw zasadom. Żył zawsze z obwołkiem w ręce i te pieniądze, po ułrpiemu, nigdy nie wystarczoły do końca miesiąca, to jest na dwa tygodnie jeszcze. Oczywiście program — zależnie od jej wysokości — mógł spowodować ograniczenie się w wydatkach lub zanieganie pożyczki. Pierwsza była n sprzyjennie, drugiego ochoty ubliżoną, pomoy przetrzeć ojca i wujca. O tym jeszcze pamiętał, lecz ręka wykonywała wolę, które się sprzeciwiały rozsądkowi.

